
TEB

MERKEZ HEYETİNİN

ÇEŞİTLİ KONULARDA

YÜRÜTTÜĞÜ ÇALIŞMALAR

1. ÖRGÜTLENME ÇALIŞMALARI

a) Merkezi Örgütlenme:

Merkez Heyeti, 21. Dönem başından beri yürütmekte olduğu merkezi örgütlenme çalışmalarını tamamlamış bulunmaktadır. Merkez Heyeti 12 yardımcı komisyon ve gerektiğinde tesis edilen ihtisas ve araştırma komisyonlarının hazırladıkları görüş ve raporlar ışığında çalışmalarını yürütmektedir. Merkezi büro düzenlemeleri de tamamlanmış olup, üç genel sekreter yardımcısı, bir genel sayman yardımcısı bunlara bağlı birimlerde çalışan personel ile büro çalışmalarını yürütmektedir. Ayrıca Hukuk Danışmanlığında kendisine verilen görevler çerçevesinde çalışmalara katkıda bulunmaktadır.

b) Bölge Odaları Örgütlenmesi:

Birliğimize bağlı 31 Bölge Eczacı Odasından çoğu, Merkez Heyeti fonlarında katkısı ile mülk edinmişlerdir. Büro çalışmalarının, tüm örgüt çalışmalarının temelini teşkil ediyor olması, bölge odalarımızı yerleşik tecrübeli elemanlarla idare edilen büro oluşturma yönünde çalışmaya teşvik etmiş olup, şu anda hemen hemen tüm odalarımızın büro hizmetleri düzenli olarak yürütülmektedir. Diğer odalarımızda bu yönde faaliyetlerini sürdürmektedirler.

Odalara kendilerine müracaat eden meslektaşlara anında ve yeterli cevap verebilmesi için düzenli çalışan bir büro oluşturmaları kendilerine büyük kolaylıklar sağlamaktadır.

Oda yöneticilerinin kendilerine düşen görevleri yerine getirmede gösterdikleri hassasiyet, meslektaşlarımıza verilen hizmetin ölçüsünü göstermektedir.

Bölge odaları bu görevleri yerine getirirken, bölgelerinde oluşturdukları temsilciliklerden de azami ölçüde yararlanmaktadırlar.

Birlik çalışmalarının düzenli ve sağlıklı bir şekilde yürütülebilmesi odalar ve temsilcilerin kendilerine düşen görevleri zamanında yerine getirmeleri ile mümkün olabilmektedir.

Dönem sonuna kadar örgütlenmenin tamamlanabilmesi yönünde çalışmalar devam etmektedir.

c) Bölge Eczacı Odalarına Yönelik Örgütlenme Çalışmaları

1. Başkanlar Danışma Kurul Toplantısı

22. Dönem 1. Başkanlar Danışma Kurulu Toplantısı 22 Mart 1986 günü TEB Merkez Heyeti binasında yapılmıştır.

2. Bölge Odaları ile İlgili Toplantılar

Merkez Heyeti Yönetim Kurulunun yerinde ziyaret ederek Bölge Odaları ile yaptığı toplantılar şunlardır:

İçel Eczacı Odası	22 Şubat 1986
Trabzon Eczacı Odası	23 Mart 1986
Ankara Eczacı Odası	6 Nisan 1986
Elazığ Eczacı Odası	11 Nisan 1986
Malatya Eczacı Odası	12 Nisan 1986
Zonguldak Eczacı Odası	19 Nisan 1986
Isparta Eczacı Odası	2 Mayıs 1986
Adana Eczacı Odası	4 Mayıs 1986

25 Temmuzda İzmir'de Çağdaş Eczacılar Laboratuvarı'nın açılışına, 11 Ekimde Konya, 18 Ekimde Aydın Eczacı Odalarının davetlerine katılmıştır. 31 Ekimde Tekirdağ Eczacı Odası ziyaret edilerek Bağ-Kur ile ilgili sorun hakkında görüşülmüştür.

3) Merkez Heyeti Yönetim Kurulumuz tüm Bölge Odalarındaki büro hizmetlerinin standardizasyonunu sağlamak için Oda Yönetimleri ve büro personeli için bir dizi hizmet-içi eğitim programı planlamıştır.

Bunlardan birincisi 4-5 Nisan 1986 tarihlerinde Ankara Merkez binamızda 14 Bölge Odasının katılımıyla yapılmıştır.

2) MEVZUAT ÇALIŞMALARI

Mesleğimiz ile ilgili yasalara ilişkin çalışmalar yapılmış olup sizlere daha önceki yayınlarmızda da duyurduğumuz gibi ilgili makamlara iletilmiştir.

Deontoloji Tüzüğüümüz bir buçuk yılı aşkın bir süre önce SSYB İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğü'ne sunulmuş olmasına rağmen henüz bir cevap alınamamıştır.

6197 sayılı kanununun 20. maddesine göre hazırlanan talimatnamede yer alan, Eczanelerde bulundurulması zorunlu ilaçlar listesi ile ilgili görüşümüz İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğü'ne iletilmiş olup henüz netice alınamamıştır.

Uygulama eczaneleri ve muvazaalı eczaneler konusunda yoğun çalışmalar sürdürülmekte olup, uygulama eczaneleri ile ilgili olumlu sonuç alınmış bulunmaktadır. Muvazaalı eczaneleri önleme açısından yapılan çalışmalar sonucunda Eczane ve İşletmeciliği Komisyonu tarafından hazırlanan Eczane Açma ve İşletme Yönetmeliği adı altında bir yönetmelik geliştirilmiş olup SSYB İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğü'ne gönderilme aşamasına getirmek için üzerinde çalışılmaktadır.

21. Büyük Kongrede kabul edilen, 6643 Sayılı Yasaya bağlı Türk Eczacıları Birliği Yönetmeliğinin onaylanması için Danıştay'a başvurulmuş olup, sonuç beklenmektedir.

TEB Yayınları kapsamında, meslektaşlarımız için bir el kitabı niteliğindeki eczacılık mevzuatı kitabı bastırılmış bulunmaktadır.

3) SÜRŞARJ

Bilindiği gibi 14.8.1984 tarih ve 15555 sayılı SSYB Protokol yazısı ile Birliğimize verilmiş bulunan sürşarj malzemesinin temin, dağıtım ve denetim yetkisi, yine SSYB tarafından 28.4.1986 tarih ve 014737 sayılı yazı ile "görülen lüzum üzerine" geri alınmış bulunmaktadır. Bundan böyle etiketlerin basımı ve gelirleri SSY Vakfına verilmiş olup dağıtımı İl Sağlık ve Sosyal Yardım Müdürlüklerince yapılmaktadır.

Konu 8 Mayıs 1986 tarihinde yapılan 22. dönem 2. Başkanlar Danışma Kurulunca görüşülmüş ve Mayıs 1986 tarihli TEB Haberler Dergisinde yayınlanan ve tam metni Ek (6) da verilen görüşümüz SSYBakanlığı'na sunulmuştur. 26 Mayıs 1986 tarihinde dönemin SSYBakanı Mehmet Aydın Müsteşar Dr.Adil Olcay, İlaç ve Eczacılık Genel Müdürü Ecz. Rifat Öktem ve TBMM Sağlık Komisyonu Başkanı Ecz. Mustafa Balçılar Birliğimizi ziyaret ederek bu konuyu bir kez daha Merkez Heyetimizle görüşmüştür. Ancak Birliğimizin bu konudaki sürekli çalışmalarına karşın bugüne kadar ne yazıkki olumlu bir sonuç alınamamıştır. Biz bu yetkinin geri alınmasını salt maddi açıdan değerlendirmiyoruz ancak, etiketten sağlanan gelirlerle güçlenen Birliğimiz ve Bağlı Odalarının oluşturduğu meslek içi dayanışma ve diyalog, eczacıların giderek daha etkin bir meslek grubu haline gelmesi bazı çevreleri rahatsız etmiş ve bu, gelir kaynaklarımızın kısıtlanması yoluyla engellenmeye çalışılmıştır. İl Sağlık Müdürlüklerince yürütü-

len etiket dağıtımında sürekli aksaklıklar olmakta, etiket bulamayan eczane sahibi meslektaşlarımız mağdur duruma düşmektedirler. Bunların yanısıra etiket almak için Sağlık Müdürlüklerine başvuran eczacılar çeşitli yerlere başvuru yapmak zorunda bırakılmaktadırlar. Birliğimiz, bu aksaklıklara ilişkin olarak ilgili mercilerin sürekli dikkatini çekmekte ve meslektaşlarımızdan gelen şikayetleri değerlendirmektedir.

4) MUVAZAA

ECZACI

DOĞUDA mesul müdürlük yapabilecek veya sadece diplomasını verebilecek eczacı aranıyor. Ücret dolgundur. Tel: 10 39 98

27.10.1986 tarihli Hürriyet Gazetesi

Her 14 Mayıs Eczacılık gününde, her bölgelerarası toplantıda ve Meslek içi sorunlarımızın tartışıldığı tüm toplantılarda, kanayan bir yara gibi ne yazık ki, güncelliğini hiç bir zaman kaybetmeyen mesleki sorunumuz muvazaa ile ilgili olarak Merkez Heyetimiz çalışmalarını sürdürmektedir. Hepimizin de bildiği gibi "kanun haricinde menfaat temin etmek maksadıyla gerek aza ve gerek meslek mensupları ile başka şahıslar arasında gizli anlaşmalar yapılmasına ve muvazaa yolu ile müesseseler kurulmasına mani olmak" ve "Eczacılık mesleğinin icrası hakkındaki kanunların ve bunlarla ilgili mevzuatın gereği gibi uygulanmasına yardım etmek"... gibi kanun maddelerinde anlamını bulan işlevleri yerine getirmek ve bunları Eczacılık Genel Müdürlüğüne taşımak Türk Eczacılar Birliğine verilmiş görevlerdir. Bu yetkiye dayanarak tüm bölge odalarımızdan istemiş olduğumuz ve bize gönderilen muvazaalı eczanelerle ilgili dosyalar toplu halde Sağlık Bakanlığı'na iletilmiş ve Bakanlığın bu konuda ne gibi önlemler aldığı ve Yüksek Haysiyet Divanı'nca verilen kararların hangilerinin uygulandığı sorulmuştur. Ancak Bakanlıktan bu güne kadar bu konuda olumlu veya olumsuz herhangi bir yanıt alınamamıştır. Ayrıca, yeni açılan eczaneler için daha önce Eczacı Odalarından istenen "eczanenin muvazaalı olmadığına ilişkin" belgenin yeniden yürürlüğe konulması için Bakanlık nezdindeki girişimlerimiz sürmektedir. Ülkemizde istatistiksel rakamlar göstermektedir ki, mezun olan eczacıların % 68'i eczane açmaya, % 18'i kamu kesiminde çalışmaya yönelmektedirler. Bu yönelişler çalışma alanlarının kısıtlı olmasından kaynaklanmaktadır. Kamu eczacılığı gelir olarak doyurucu olmaktan uzak olduğu gibi kamu görevlisi olmak da o oranda güçtür. Eczane açmak ise giderek mali açıdan büyük zorlukları getirmektedir. Bu bağlamda eczacı, karşısında sermaye sahibi türedi bir kesim bulmaktadır. Bunun sonucunda ekonomik bunalmış süreçlerinde ortaya çıkan, giderek gelişerek bugünlere tırmanan bir muvazaa kurumu ile karşı karşıya kalmıştır. Bu konunun çözümü yolunda bir adım olmak üzere Türk Eczacıları Birliği Yardımlaşma Sandığı ilk kez eczane açan meslektaşlarımıza 1.000.000.-TL eczane açma kredisi, sermaye sıkıntısı çeken meslektaşlarımıza ise 500.000.-TL zorunlu hal kredisi vermektedir. Bugüne kadar 112 kişi eczane açma kredisinden, 118 kişi de zorunlu hal kredisinden yararlanmıştı. Bir kez daha yinele-

mekte yarar görüyoruz ki, mesleğimizin saygınlığını koruyabilmesi ve meslektaşlarımızın huzur içinde çalışabilmeleri için, yasaları uygulama görevi ve sorumluluğu olan SSYB'nın bu konuya gereken önemi vererek, bizlerle iş birliği yapması, Sağlık Hizmetlerinin yetkili ellerden verilmesini sağlayacaktır.

5) TÜRKİYE'DEKİ "AST" KAMPANYASI İLE İLGİLİ ÇALIŞMALAR

22. Dönem I. Bölgelerarası toplantıda sizlerin görüşlerine sunduğumuz, Türkiye'deki Çocuk Sağlığı Seferberliği kapsamındaki "İshalde Ağızdan Sıvı Tedavisi" kampanyasında eczacıların aktif katılımı konusunda Birliğimiz SSYB ve UNICEF nezdindeki girişimlerini sürdürmektedir. Ancak ne yazık ki SSYB Birliğimizin hiçbir çıkar gözetmeksizin vereceği bu desteği bugüne değin göz ardı etmiştir. Hepimizin de bildiği gibi, Haziran ayından bu yana sürdürülen bu kampanyanın başarılı olduğunu söylemek oldukça güçtür. 19 Eylül 1986 günü SSYB'nın düzenlediği, İshalde Ağızdan Sıvı Tedavisi Kampanyasının değerlendirilmesi konulu toplantıya, Birliğimiz adına Genel Başkanımız Prof.Dr. Mekin Tanker katılmış ve tüm engellemelere karşı çeşitli sektörlerin temsil edildiği panelde konuşmacı olarak yer almıştır.

Genel Başkanımız, ishal tedavisinde kullanılan AST paketlerinin dağıtımının mutlaka eczanelerden yapılması görüşünü ve ayrıca almış oldukları eğitim düzeyi ile eczacıların, annelerin bu konuda eğitimlerinde görev alabileceklerini, bu kampanyada tüm eczacıların sorumlulukları, verildiği takdirde, layıkıyla yerine getireceğini bir kez daha ısrarla SSYB ve kampanyaya katılan tüm kuruluş ve kişilere anımsattı. Birliğimiz Genel Başkanı'nun konuşması, toplantıda danışman olarak bulunan Dünya Sağlık Örgütü temsilcisi tarafından da dikkatle izlenmiş ve bu bağlamda 22 Eylül 1986 günü, UNICEF ve Dünya Sağlık Örgütü'nün AST paketçiklerinin üretiminden sorumlu olan Dr.Hans Faust Birliğimizi ziyaret etmiş, II. Başkan Doğu Nebioğlu ve Genel Sekreter Nurettin Abacıoğlu'ndan TEB'in AST paketçiklerinin üretimi ve dağıtımını konusundaki görüşlerini öğrenmek istemiştir.

Şimdiye kadar vurguladığımız gibi, bundan sonra da savunacağımız ilke sağlık hizmetlerinin kampanyalarla yürütülemeyeceği, ancak, sürdürülmekte olan kampanyalarda 1986 Mayıs'ta Cenevre'de toplanan Dünya Sağlık Örgütü 39. Dünya Sağlık Asamblesi'nde ilk kez kabul edildiği gibi sağlık ekibinin ayrılmaz bir parçası olarak eczacıların da aktif bir rol almasının gerekli olduğu gerçeğidir.

Bu konudaki çalışmalarımızın bir parçası olarak, 25 Haziran 1986 ve 16 Eylül 1986 tarihlerinde Birliğimiz İstanbul Üniversitesi Çocuk Sağlığı Enstitüsü ve UNICEF'le ortaklaşa olarak eczacılara yönelik olarak "Çocuklarda İshal ve Tedavisi" konularında seminerler düzenlemiş ve bunların birincisine Genel Sekreter Nurettin Abacıoğlu ve ikincisine II. Başkan Doğu Nebioğlu, Birliğimizin bu konudaki görüşlerini bildirmek üzere konuşmacı olarak katılmışlardır.

6) FIP İLE İLGİLİ ÇALIŞMALAR

Geçtiğimiz dönem içinde FIP ile olan ilişkilerde önemli ve çok olumlu gelişmeler olmuştur. Bunlar;

a) HELSİNKİ KONGRESİ ve Kuzey Kıbrıs Türk Eczacıları Birliği'nin FIP'e Tam Üyeliğinin Gerçekleşmesi

FIP ile ilgili en önemli ve olumlu gelişme, Eylül ayının başında Finlandiya'nın başkenti Helsinki'de yapılan kongrede, Kuzey Kıbrıs Türk Eczacıları Birliği'nin FIP'e tam üyeliğinin gerçekleşmesi olmuştur.

Bu konuda 1984 yılında, Budapeşte'deki kongrede başlattığımız girişimlerimiz, 1985 yılında Kıbrıs'ta düzenlediğimiz DEFNE-85 kongresinde, konuğumuz olarak önce Ankara'ya ve oradan da bizlerle birlikte Kıbrıs'a gelip, kongreye katılan FIP Genel Sekreteri Mr.J.A.MARTENS aracılığıyla sürdürülmüş ve Kuzey Kıbrıs Türk Eczacıları Birliği'nin tam üyelik için başvurusu sağlanmıştır.

Genel Sekreter Mr.MARTENS ile Kıbrıs'ta başlayan bu olumlu hava, daha sonra Büro (FIP Yönetimi) düzeyinde de olumlu olarak gelişerek, Kuzey Kıbrıs Türk Eczacıları Birliği'nin tam üyelik için yapmış olduğu başvuru, oylanmak üzere Helsinki'deki Konsey (Genel Kurul) toplantısının gündemine alınmıştır.

Bu konudaki girişimi etkin bir biçimde sürdürmek ve gerekli görüşmeleri yapabilmek amacıyla, Türk Eczacıları Birliği Genel Başkanı Prof.Dr. Mekin TANKER başkanlığında yönetim kurulu üyelerinin de bulunduğu bir heyet ile Helsinki'deki kongreye katılmıştır.

Konsey toplantısında, ülkemizi ve Türk Eczacıları Birliği'ni II. Başkan Yrd.Doç. Dr. Doğu NEBİOĞLU, Kuzey Kıbrıs Türk Eczacıları Birliği'ni de birlik başkanı Ecz. Fatma AZGIN temsil etmişlerdir. Toplantı sırasında, Konsey üyemiz Doğu NEBİOĞLU gündem ile ilgili söz olarak "Sağlık ve.eczacılıkla ilgili sorunların Dünya genelinde çözüme kavuşmasının ve FIP'in bu konuda etkili olmasının, üyelerinin artmasına ve FIP'in tabanda daha çok eczacıya yönelmesine bağlı olduğunu ve bu nedenlerle azımsanmayacak sayıda eczacıyı bünyesinde bulunduran Kuzey Kıbrıs Türk Eczacıları Birliği'nin de başvurusu değerlendirilerek FIP'e tam üyeliğinin gerçekleşmesi gerektiğini" vurgulamıştır. Daha sonra yapılan oylamada, büyük çoğunlukla Kuzey Kıbrıs Türk Eczacıları Birliği'nin tam üyeliğe kabulü, hepimiz için büyük bir övünç ve sevinç kaynağı olmuştur.

b) FIP Çatısı Altında Sürdürülen Ağızdan Sıvı Tedavisi (ORT) ile İlgili Çalışmalar

Helsinki'de yapılan Kongre sırasında bir yarım gün, "İshalden Çocuk Ölümleri ve Ağızdan Sıvı Tedavisi" ile ilgili ve özellikle III. Dünya ülkelerine yönelik olarak düzenlenen ortak-sempozyuma ayrılmıştır. Sempozyum sırasında söz alarak, Türk Eczacıları Birliği olarak ülkemizde bu konudaki gelişmeleri, Birlik olarak neler yaptığımızı ve neleri yapmayı planladığımızı anlattık. Ayrıca FIP'in ilgili seksiyonunun bu konuda Dünya Sağlık Örgütü ile görüş alışverişinde bulunarak, bu ve buna benzer uygulamaya ve kampanyalarda eczacının rolünü ve katkısını belirleyen tek tip bir uygulama modeli geliştirmesini istedik.

c) 1990 FIP Kongresi

Daha önce düzenlenmesine talip olduğumuz 1990 FIP Kongresinin, Türkiye'ye verilmesi açısından gerekli görüşmeler Helsinki'de de sürdürülmüş ve bu amaçla Basın Yayın Genel Müdürlüğü ve Kültür ve Turizm Bakanlığı'ndan sağlanan tanıtıcı kitap ve dökümanlar Büro ve Konsey üyelerine dağıtılmıştır. Büro'nun (FIP Yönetimi) Helsinki'de yaptığı toplantıda, bu konuda da çok önemli bir adım atılmış ve daha önce 1990'ın düzenlenmesine talip olan ülkeler (Japonya, ABD, İspanya) arasından orgazınasyonun öncelikle Türkiye'ye verilmesi açısından ilke kararına varılmıştır. Bu konudaki kesin karar, önümüzdeki yıl Hollanda'da yapılacak olan kongrede alınacaktır.

7) YAZAR KASA

Meslektaşlarımızın, 3100 sayılı yasa gereği kullanmak zorunluluğunda oldukları yazar kasa konusunda, daha önceki yayınlarımızda, yapılan çalışmaları aktarmış idik. Yapılan protokol çerçevesinde meslektaşlarımız açılan kampanyaya katılmışlar ve yazar kasalarını teslim almışlardır. Ancak protokolün bağitlandığı tarih ile yazar kasa'ların gümrükten çekildiği tarih arasında, Japon yeni % 100'e varan bir artış göstermiş, dolayısı ile Türk Lirası olarak fiyatı yükselmiştir. Kur farkından meydana gelen bu artışın % 20'si ilgili firmaca karşılanmış ve % 80'lik kısmı fiyata eklenmiştir. Bu şekilde ortaya çıkan 300.000.-TL'lik (KDV ile birlikte) fiyat farkı yapılan girişimlerle yazar kasa teslim tarihinde tahsil edilmeyerek, en son taksitten sonra dört veya altıya bölünerek tahsil edilmesi sağlanmıştır. Böylelikle toplam 673.000.-TL (KDV dahil) fiyatlı ve üstün nitelikli META TEB 25 Yazar Kasa, 18-20 ay vade ile temin edilmiştir.

Yüklenici firma halen ikinci kampanyayı açmış bulunmaktadır. Bu kampanya ile ilgili olarak gerekli girişimler yapılmış ve ortaya çıkabilecek fiyat artışının % 20'sinin firma tarafından karşılanması hususu yeniden uygulanmıştır. Bu arada ikinci kampanya için ilan ettikleri 740.400.-TL'lik fiyat'ın düşürülebilmesi için firma nezdinde yapılan çalışmalar devam etmektedir. Sonuçlandığında bültenimiz aracılığı ile tüm meslektaşlara duyurulacaktır.

8) BAĞ-KUR

21-22 Mayıs 1986 tarihlerinde Ankara'da yapılan Bağ-Kur 7. Olağan Genel Kurulu'nda Birliğimiz Ecz. Atilla SERİMER, Ecz. Adnan ÜLKÜ, Dr.Ecz. İsmail İSTANBULLU, Ecz. Aydın BENSAN ve Ecz. Uğur GÜNTAN tarafından temsil edilmiş ve Bağ-Kur Yönetim Kurulu yedek üyeliğine Ecz. Atilla SERİMER seçilmiştir.

1.1.1986'dan itibaren 11 pilot il'de (Bingöl, Bolu, Burdur, Isparta, Giresun, Konya, Kütahya, Manisa, Niğde, Tekirdağ ve Tokat) Sağlık Hizmetleri uygulamasına başlanmıştır.

Bağ-Kur Genel Müdürü İsmet ATILLA ile yapılan görüşmelerde, Bağ-Kur'un Sağlık Hizmeti uygulanan illerde, Türk Eczacıları Birliği görüşü doğrultusunda Eczanelerle anlaşma yapılabilmesi için prensipte anlaşılmıştır. Uygulamada bazı illerde aksaklıklar görülmüş ancak bunların giderilmesi için de yine Bağ-Kur Genel Müdürüyle görüşülerek çözüm getirilmesi istenmiştir. 1987 yılı Bütçe Uygulama Talimatının yayınlanmasından sonra tüm kurum sözleşmeleriyle birlikte Bağ-Kur sözleşmelerinde de sorun kalmayacaktır. Bu konudaki çalışmalar halen devam etmektedir.

9) SOSYAL ETKİNLİKLER

20 Ocak 1986 günü Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı, İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğü'nün düzenlediği "Psikotrop İlaçlara ait Yeşil Reçete Uygulaması" konulu toplantıya TEB Merkez Heyeti Yönetim Kurulu Başkanı Prof.Dr. Mekin TANKER katılarak bir rapor sunmuştur.

3 Şubat 1986 tarihinde Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı, İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğü'nce düzenlenen Advers (ters) İlaç Etkilerini İzleme ve Değerlendirme Semineri'ne TEB Merkez Heyeti adına Genel Sekreter Yrd.Doç.Dr. Nurettin ABACIOĞLU bir rapor sunarak katılmıştır.

TEB Merkez Heyeti Yönetim Kurulu 28 Şubat 1986 tarihinde Başbakan Turgut ÖZAL'ı ziyaret ederek Eczane eczacısının sorunlarını, muvazaa, sürşarj, eşdeğer-jenerik ilaç, eczane bazında üretim alt başlıkları altında, kamu eczacısının sorunlarını da kadro

ve atamalar, görev hizmet bölüşümündeki uzmanlık alt dalı başlıklarında sunmuşlardır (Ek 6).

Türk Eczacıları Birliği Merkez Heyeti SSYB İlaç Danışma Kurulu'nun 21.3.1986 tarihinde yapmış olduğu Türkiye'de İlaç Savurganlığı konusundaki toplantıya yazılı görüş sunmuştur.

Bu görüşte, ilaç savurganlığına neden olan bazı olgulara, Polifarmasi Sorununa, Hatalı İlaç Kullanımına, Jenerik adlandırma ve konu ile ilgili diğer sorunlara yer verilmiştir. Duruma ilişkin öneriler sunulmuştur (Ek 7).

Birlik Binamız Konferans salonunda, 30 Nisan 1986 da İshal'de Ağızdan Sıvı Tedavisi konulu Konferansı vermek üzere Yurdumuzda UNICEF'in konuğu olarak bulunan bu konunun uzmanları Dr.Katherine Elliot ve Dünya Sağlık Örgütü Danışmanı Dr. Forsberg Birliğimize davet edilmiştir.

3 Haziran 1986 da, Fransa'daki Limoges Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Profesörlerinden Prof.H. Guinaudeau "Fransa'da Kullanılan Tıbbi Bitkiler" ve "Proaporfınlerin Fitokimyası" konulu iki konferans vermek üzere konuşumuz olmuştur.

9-11 Eylül 1986 tarihleri arasında Hacettepe Üniversitesi Eczacılık Fakültesi'nin düzenlemiş olduğu III. Uluslararası Farmasötik Teknoloji Sempozyumu'na Birliğimizden de temsilciler katılmış ve Birliğimizin tanıtımı için sempozyum sırasında bir sergi hazırlanmış ve 9 Eylül 1986 akşamı yabancı bilim adamlarına Birlik Binamızda bir resepsiyon verilmiştir.

Yurdumuza İstanbul'daki bir konferansa katılmak için gelmiş bulunan Uluslararası Eczacılık Federasyonu eski II. Başkanı ve Belfast Queen's Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Dekanı Prof. D'Arcy "Üçüncü Dünya Ülkelerinde Rasyonel İlaç Kullanımı" konulu bir konferans vermek üzere 1 Ekim 1986 tarihinde Birliğimizde konuk edilmiştir. Aynı akşam söz alan Dünya Sağlık Örgütü İlaç ve Eczacılık Uzmanı Ecz. Dr. Angela Wherli eczacıların "İshalde Ağızdan Sıvı Tedavisi" kampanyasındaki rolünün ne olacağı konusundaki Dünya Sağlık Örgütü görüşünü mesaj olarak iletmiştir.

1986-87 yılı konferansları her 15 günde bir çarşamba akşamları meslektaşlarımızı ilgilendiren bilimsel ve sosyal konularda yapılmak üzere düzenlenmiştir.

Bu program ayrıntılı olarak TEB Haberler Bülteni'nde duyurulacaktır. Türkiye İlaç Endüstrisi İşverenler Sendikası'nın Eylül 1986 tarihleri arasında İstanbul'da düzenlemiş olduğu "İyi İmalat Tekniği Uygulaması" (GMP) seminerine Türk Eczacıları Birliği adına Genel Sekreter Yrd.Doç.Dr. Nurettin Abacıoğlu ve Sayman Ecz. Haluk Tarım katılmışlardır.

Türk Eczacıları Birliği Merkez Heyeti adına Prof.Dr. Mekin Tanker başkanlığında oluşturulan heyet, yeni göreve başlayan Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı Doç.Dr. Mustafa Kalemli'yi ziyaret etmişlerdir.

10) DİĞER MESLEK KURULUŞLARI İLE İLİŞKİLER

Sağlık hizmetinin bir ekip çalışması olduğunu her fırsatta yineleyen Birliğimiz bu gerçeği, diğer meslek odaları ile yaptığı ortak çalışmalarında vurgulamaktadır. Birliğimizce yürütülen tüm etkinliklerde diğer meslek odalarına da çağrı yapılmaktadır. Dayanışmanın bir parçası olarak yeni kurulmakta olan Türk Dişhekimleri Birliği'nin "Diş Hekimliğinde Muvazaa" konulu toplantısının konferans salonumuzda düzenlenmesi olanağı sağlanmıştır. Ayrıca Ankara Tabip Odası, Ankara Eczacı Odası, Ankara Veteriner Hekimleri Odası'nın ortaklaşa düzenlediği barış konulu şiir, fotoğraf ve karikatür yarışmasını Birliğimiz de bir ödül koyarak desteklemektedir.